
Anunt de atribuire numarul 150343/01.10.2014

Detaliu anunt

Tip legislatie: OUG nr.34/2006

Stare anunt: Publicat

Data transmiterii in SEAP: 30.09.2014 10:27

Data trimiterii la OJ: 30.09.2014 23:00

Data publicarii in SEAP: 01.10.2014 01:30

Trimite la OJ: Da

Valoarea totala a contractului: 89,348,287.63 RON

INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT

Numar anunt: 151242 / 03.06.2014

Denumire
contract:

"Proiectare si Executie Autostrada Nadlac-Arad si Drum de legatura, lotul 2, km 22+218 - km
38+882" pentru remedierea lucrarilor existente si finalizarea lucrarilor ramase de executat

Planuri anuale de achizitii publice

An Denumire plan Denumire detaliu plan

Tip legislatie: OUG nr.34/2006

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1)  DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT:

COMPANIA NATIONALA DE AUTOSTRAZI SI DRUMURI NATIONALE SA

Adresa postala:  BULEVARDUL DINICU GOLESCU NR 38, SECTOR 1 , Localitatea:  Bucuresti , Cod
postal:  010873 , Romania , Punct(e) de contact:  Directia Achizitii Publice , Tel.  +40 212643299 , In
atentia:  dnei. Nicoleta Margarit, Director Adjunct Achizitii Publice , Email:  procurement@andnet.ro , Fax: 
+40 212643298 , Adresa internet (URL):  www.cnadnr.ro , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-
licitatie.ro

I.2)  TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE)

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora

Activitate (activitati)

- Constructii si amenajari teritoriale

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE

Nu

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1)  DESCRIERE

II.1.1)  Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta

"Proiectare si Executie Autostrada Nadlac-Arad si Drum de legatura, lotul 2, km 22+218 - km 38+882" pentru
remedierea lucrarilor existente si finalizarea lucrarilor ramase de executat

II.1.2)  
Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a

serviciilor

Lucrari

Proiectare si executare

Locul principal de executare: Bucuresti si Judetul Arad

Codul NUTS: RO321 - Bucuresti

II.1.3)  Anuntul implica

II.1.4)  Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor

Contractul este unul de tip proiectare si executie, iar lucrarile principale din cadrul acestui contract constau in
remedierea lucrarilor existente si finalizarea lucrarilor ramase de executat aferente tronsonului de autostrada
"Nadlac – Arad si drum de legatura lotul 2, km 22+218 – km 38+882".

II.1.5)  Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)

45233110-3 - Lucrari de constructii de autostrazi (Rev.2)



45233120-6 - Lucrari de constructii de drumuri (Rev.2)

71322500-6 - Servicii de proiectare tehnica pentru infrastructura de transport (Rev.2)

II.1.6)  Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice

Da

II.2)  VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI (CONTRACTELOR)

II.2.1)  Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor

89,348,287.63 RON    

SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1)  TIPUL PROCEDURII

IV.1.1)  Tipul procedurii

Licitatie deschisa

IV.2)  CRITERII DE ATRIBUIRE

IV.2.1)  Criterii de atribuire

Pretul cel mai scazut

IV.2.2)  S-a organizat o licitatie electronica

Nu

IV.3)  INFORMATII ADMINISTRATIVE

IV.3.1)  Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta

IV.3.2)  Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract

Da

Anunt de participare

Numarul anuntului in JO: 2014/S107-187511 din 05.06.2014

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI

Contract nr: 92/55709    Denumirea: „Proiectare si Executie Autostrada Nadlac- Arad si Drum de
legatura, Lotul 2, km 22+218 – km 38+882”

V.1)  
DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    26.09.2014 
DATA TRANSMITERII IN SEAP    30.09.2014

V.2)  NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    3

  NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    2

V.3)  NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST ATRIBUIT CONTRACTUL

ASOCIEREA ASTALDI SPA – MAX BOEGL ROMANIA SRL NADLAC-ARAD LOT 2 (lider de
asociere ASTALDI S.P.A)

Adresa postala:  Lider de asociere ASTALDI S.P.A: Via Bona Giulio Vincenzo nr. 65 ,
Localitatea:  Roma , Cod postal:  00156 , Italy , Tel.  +40 214111399 , Email: 
area.bucuresti@astaldi.com , Fax:  +40 214111701

V.4)  INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI

ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI

Valoarea: 119316692.33     Moneda: RON    Fara TVA

VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI

Valoarea: 89348287.63     Moneda: RON    Fara TVA

V.5)  CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT

Da

PARTEA DIN CONTRACT CARE AR PUTEA FI SUBCONTRACTATA

Procent(%): 2

DESCRIERE SUCCINTA A VALORII/PROCENTULUI DIN CONTRACT CARE URMEAZA SA FIE
SUBCONTRACTAT

Procent de subcontractare: 2,3% reprezentand servicii de relocare de utilitati

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1)  
CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI
COMUNITARE

Da



Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): FC in cofinantare cu Bugetul de Stat

VI.2)  ALTE INFORMATII

1. Documentatia de atribuire este atasata in integralitatea sa la prezenta Fisa de date a achizitiei. Documentele
sunt semnate electronic in conformitate cu art. 33 indice 1 alin (3) din OUG nr.34/2006. Pentru deschiderea
acestor fisiere utilizati aplicatia shellSAFE Verify de la adresa http://www.certsign.ro/certsign/resurse/download.
Documentatia de atribuire poate fi descarcata si de pe site-ul Autoritatii Contractante
http://www.cnadnr.ro/proceduri_derulare.php. 2. Termenele specificate in Acordul Contractual cu referire la plati
sunt justificate de complexitatea proiectului de infrastructura rutiera (proiecte de interes major), precum si de
circuitul financiar al fondurilor care implica mai multe institutii ale statului. 3. Durata contractului este de 56 luni
incepand de la data ordinului de incepere a lucrarilor (8 luni perioada de proiectare si constructie + 48 luni
perioada de notificare a defectelor). 4. In cazul in care doua sau mai multe oferte admisibile ocupa primul loc cu
acelasi pret, modalitatea de departajare este urmatoarea: Ofertantiilor care au prezentat acelasi pret li se va
solicita transmiterea unei noi propuneri financiare in plic inchis. Contractul va fi atribuit ofertantului a carui noua
Propunere Financiara are pretul cel mai scazut. Oferta cu pretul cel mai scazut va fi desemnata castigatoare.
Oferta care este declarata câstigatoare în acest caz trebuie sa îndeplineasca toate cerintele din Documentatia
de Atribuire. Informare ofertanti: Autoritatea Contractanta va informa ofertantii cu privire la rezultatul aplicarii
procedurii de atribuire in conformitate cu prevederile legale in vigoare. 5: In cadrul Propunerii Financiare, fiecare
ofertant va mentiona ca element constitutiv si distinct valoarea rezultata in urma aplicarii procentului de 10%
(Diverse si Neprevazute) la valoarea Propunerii Financiare depuse (fara Diverse si Neprevazute) 6. Cerintele
privind capacitatea profesionala au fost stabilite in conformitate cu prevederile Instructiunii ARNMAP privind
aplicarea art.188 din OG 34/2006.

VI.3)  CAI DE ATAC

VI.3.1)  Organismul competent pentru caile de atac

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal: 
030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40
218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro

Organismul competent pentru procedurile de mediere

VI.3.2)  Utilizarea cailor de atac

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac

VI.3.3)  Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac

Directia Achizitii Publice - Serviciul Licitatii FC / IFI

Adresa postala:  Bd. Dinicu Golescu, nr. 38, Sector 1 , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  010873 , 
Romania , Tel.  +40 212643299 , Email:  procurement@andnet.ro , Fax:  +40 212643298 , Adresa
internet (URL):  www.cnadnr.ro

VI.3.4)  
Numarul deciziei emise de CNSC aferenta procedurii in baza careia s-a atribuit contractul/acordul

cadru:   -

VI.3.5)  Numarul hotararii instantei aferenta procedurii in baza careia s-a atribuit contractul/acordul cadru:   -

VI.3.6)  Procedura verificata UCVAP:   Da din care:   Fara observatii

VI.4)  DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT

30.09.2014 10:27

Inapoi  Istoric anunturi Lista erate


